

## عنوان مقاله:

بررسی آگاهی، عقاید و رفتارهای بهداشتی زنان مراجعه کننده به مراکز بهداشتی- درمانی تبریز در رابطه با سرطان پستان و روش های غربالگری آن، 1389

## محل انتشار:

فصلنامه بیماری های پستان، دوره 3، شماره 3 (سال: 1389)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

## نویسندگان:

رفیقه نوری زاده - دانشجوی دکترای بهداشت باروری، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، NPMC تبریز

فاطمه باختری اقدم - مربی بهداشت، دانشکده بهداشت و تغذیه تبریز، NPMC تبریز

لیلا صاحبی - مربی اپیدمیولوژی، دانشکده بهداشت و تغذیه تبریز، NPMC تبریز

## خلاصه مقاله:

سرطان پستان شایع ترین سرطان زنان در ایران و جهان و دومین علت مرگ ناشی از سرطان زنان بعد از سرطان ریه میباشد. تشخیص زودهنگام برای بهبود نتایج حاصله و میزان بقاء بسیار مهم میباشد. هدف این مطالعه شناسایی عقاید بهداشتی و نیازهای جمعیتی جهت اتخاذ برنامه های آموزشی مناسب در ترویج استفاده از روشهای غربالگری سرطان پستان میباشد. روش بررسی: مطالعه از نوع توصیفی- مقطعی میباشد که 219 زن مراجعه کننده به مراکز بهداشتی- درمانی تبریز به صورت تصادفی خوشه ای انتخاب شده اند. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه ای خودساخته مشتمل بر 4 بخش مشخصات دموگرافیک، سوالات آگاهی از سرطان پستان و خود آزمایی پستان، سنجش عقاید بهداشتی و رفتارهای مربوط به غربالگری و سوالات عقاید بهداشتی برگرفته از مقیاس مدل اعتقاد بهداشتی Champion است. از آزمون های رگرسیون لجستیک،  $t$  مستقل، ضریب همبستگی پیرسون و آزمون مجذور کای برای تجزیه و تحلیل آنها استفاده شده است و داده ها توسط SPSS نسخه 17 آنالیز شده اند. یافته ها: در این مطالعه 5 درصد افراد در رابطه با سرطان پستان و خودآزمایی پستان آگاهی مطلوب داشتند. 41/6 درصد خودآزمایی پستان را در طول سال انجام میدادند که در 8/2 درصد موارد به صورت منظم بوده است. 16 درصد افراد واجد شرایط جهت غربالگری برای معاینه کلینیکی پستان مراجعه و 8/5 درصد از آنان سابقه انجام ماموگرافی غیرتشخیصی را ذکر نمودند. شدت درک شده با انجام ماموگرافی غیر تشخیصی ارتباط معنی داری را نشان داد  $P=0/008$  نتیجه گیری: میزان آگاهی و رفتارهای غربالگری پایین زنان مورد پژوهش بیانگر نیاز به آموزش تکنیک های غربالگری و تاکید دوره های بر اهمیت آنها در تشخیص زودرس سرطان پستان است. برنامه های آموزشی نیز باید به شیوه های طراحی شوند که بر عوامل مرتبط با عملکرد تشخیص زودرس تاثیر بگذارند

## کلمات کلیدی:

سرطان پستان، غربالگری، مدل اعتقاد بهداشتی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/833039>

